1. สภาพเศรษฐกิจของประเทศไทยก่อนประกาศใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจ ฉบับที่ 1

สภาพเศรษฐกิจของประเทศไทยก่อนประกาศใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจ ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2504-2509) อาจแบ่งพิจารณาโดยสังเขปเป็นเศรษฐกิจไทยก่อนการทาสวนธิสัญญาบาวริง และภายหลังการทาสวนธิสัญญาบาวริงในปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) ดังนี้

1.1 เศรษฐกิจไทยก่อนการทาสวนธิสัญญาบาวริง

สมัยอยุธยา ศูนย์กลางทางเศรษฐกิจอยู่ที่ชุมชน หมู่บ้าน ภายใต้ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจในระบบสมบูรณาญาสิทธิราช ซึ่งเป็นไปในลักษณะที่มูลนายผู้ปกครองชุดีร็ดผู้อยู่ใต้ปกครอง ชาวบ้านมีพันธะต้องส่งส่วยผลผลิตและแรงงานเพื่อแลกเป็นการคุ้มครอง

5 อัมมาร์ สยามวาลา, การค้าระหว่างประเทศกับระบบเศรษฐกิจภายในประเทศ (พ.ศ. 2363-2398), ใน จักรทิพย์ นาถสุภา และ สมภพ มานะรังสรรค์, ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจไทยจนถึง พ.ศ. 2484, หน้า 163.

1.2 เศรษฐกิจไทยภายหลังการทำสนธิสัญญาบาวริง

สนธิสัญญาบาวริงเป็นสนธิสัญญาว่าด้วยทางพระราชไมตรีระหว่างไทยกับอังกฤษ ในปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) และเป็นแนวทางการลงนามสัญญากับฝรั่งเศส และสหรัฐอเมริกาด้วย สนธิสัญญากับทั้งสามประเทศนี้มีสาระสำคัญในเรื่องธรรมเนียมการค้า พิภักดิ์ภาษี-ศุลกากร การปฏิบัติต่อกันในบังคับในเรื่องการค้า การตั้งถิ่นฐาน และการนับถือศาสนา ซึ่งสาระเหล่านี้ก่อให้เกิดความเปลี่ยนแปลงแบบแผนทางเศรษฐกิจ สังคม